
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

evento 10 ,11 ottobre 2018 

(art. 1 comma 1 OCDPC 558/18)  

1/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

 

     Prot.2 

ORDINANZA N.  1  DEL  22.11.2018  

Oggetto: Istituzione dell’Ufficio del Commissario delegato per l’emergenza alluvione evento 10, 11 

ottobre 2018.  

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 

VISTI gli artt. 24 e 25 del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018 recante “Dichiarazione 

dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi a partire dal giorno 2 ottobre 2018 nei territori delle Regioni Calabria, 

Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, 

Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano”; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 

15.11.2018 pubblicata nella Gazzetta ufficiale n. 270 del 20.11.2018 recante “Primi 

interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia 

Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, 

Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018.” e in 

particolare l’art. 1 comma 1 che prevede la nomina del Direttore generale della 

protezione civile della Regione Autonoma della Sardegna quale Commissario 

delegato per l’emergenza; 

VISTI inoltre, l’art. 1 comma 2 della predetta Ordinanza laddove reca “Per l'espletamento 

delle attività di cui alla .. ordinanza i soggetti di cui al comma 1, che operano a 

titolo gratuito, possono avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, provinciali, 

delle unioni montane, comunali, delle loro società in house e delle amministrazioni 

mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

evento 10 ,11 ottobre 2018 

(art. 1 comma 1 OCDPC 558/18  

 

2/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

centrali e periferiche dello Stato, anche in raccordo con le ANCI regionali,… senza 

nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica e l’art. 9 comma 2 laddove prevede 

che al fine di dare il massimo impulso al superamento dell'emergenza e al 

tempestivo riconoscimento dei contributi ed indennizzi previsti dalla … ordinanza, i 

Commissari delegati, ai sensi dell'art. 1, comma 2, sono autorizzati a costituire uno 

specifico ufficio di supporto 

VISTO il decreto dell’Assessore del personale n. 24070/34 del 9.8.2018 che attribuisce 

l'incarico di Direttore generale della protezione civile all'ing. Sandra Tobia; 

VISTI i tempi previsti per la predisposizione della bozza di Piano degli interventi di cui 

all’art. 1 comma 3 della suddetta ordinanza; 

CONSIDERATA  l’importanza di dare avvio con estrema urgenza alle azioni del Commissario 

delegato mediante un apposito Ufficio di supporto da costituirsi ai sensi degli artt. 1 

comma 2 e 9 comma 2 succitati; 

ATTESO  che è necessario dotare l’Ufficio del Commissario delegato di personale di provata 

esperienza e capacità professionale per la predisposizione del Piano suddetto e il 

celere avvio di ogni iniziativa di cui all’OCDPC 558/2018; 

VALUTATO che l’ing. Sabrina Demuru, l’ing. Maurizio Zucca, l’ing. Francesco Loi e la Sign.ra 

Carmela Turri in servizio presso la Direzione generale della protezione civile 

posseggono l’esperienza e le capacità sopra richieste; 

RITENUTO indifferibile e urgente procedere pertanto alla costituzione dell’Ufficio del 

Commissario delegato ed una prima articolazione dello stesso, anche attraverso il 

reclutamento del personale sopraelencato per assicurare il celere avvio delle 

attività indicate nella succitata ordinanza e con particolare riguardo alla 

predisposizione del Piano di cui all’art. 1 commi 3, 4 e 5 e gli l’art. 3, 5, 6 delle 

nonché all’avvio della gestione amministrativa e contabile; 

 

mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

evento 10 ,11 ottobre 2018 

(art. 1 comma 1 OCDPC 558/18  

 

3/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

ORDINA 

Art. 1) È istituito l’Ufficio del Commissario delegato per l’emergenza alluvione evento 10, 11 

ottobre 2018, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, con compiti di 

supporto al Commissario delegato nello svolgimento di tutte le funzioni ad esso 

attribuite dall’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 

15.11.2018. 

Art. 2) L’Ufficio del Commissario delegato ha sede presso la Direzione generale della 

protezione civile della Regione Sardegna, in Via Vittorio Veneto n. 28 a Cagliari; le 

modalità operative per l’esercizio delle attività verranno stabilite dal Commissario con 

successivi provvedimenti. 

Art. 3) L’Ufficio del Commissario delegato è costituito da un primo contingente di personale 

dell’amministrazione regionale: 

Nominativo Provenienza Modalità di avvalimento Principali attività 

Sabrina Demuru Direzione generale 
della protezione civile 

garantendo le attività di 
cui alla Direzione 
generale della protezione 
civile 

coordinamento delle 
attività di cui all’OCDPC 
558/2018 

Francesco Loi 

Direzione generale 
della protezione civile 
Servizio previsione 
rischi e dei sistemi 
informativi, 
infrastrutture e reti. 

garantendo le attività 
assegnate nel servizio di 
appartenenza nonché i 
turni e reperibilità in capo 
al CFD 

all’art. 1 commi 3, 4 e 5 e 
artt. 3, 5 e 6 dell’OCDPC 
n. 558/2018 

Maurizio Zucca 

Direzione generale 
della protezione civile 
Servizio previsione 
rischi e dei sistemi 
informativi, 
infrastrutture e reti. 

garantendo le attività 
assegnate nel servizio di 
appartenenza nonché i 
turni e reperibilità in capo 
al CFD 

all’art. 1 commi 3, 4 e 5 e 
artt. 3, 5 e 6 dell’OCDPC 
n. 558/2018 

Turri Carmela 

Direzione generale 
della protezione civile 
Servizio pianificazione 
e gestione emergenze. 

garantendo le attività 
assegnate nel servizio di 
appartenenza  

protocollo 

 
Art. 4) La composizione dell’Ufficio potrà essere modificata e integrata dal Commissario 

Delegato con successivi specifici provvedimenti. 

Art. 5) La presente ordinanza vale quale formale comunicazione per i soggetti di cui all’art. 3 

e alle rispettive direzioni di appartenenza. 

mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

evento 10 ,11 ottobre 2018 

(art. 1 comma 1 OCDPC 558/18  

 

4/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

Art. 6) Con successiva ordinanza verranno disposti le modalità per l’applicazione del comma 

5 dell’art. 9 dell’OCDPC 558/2018 relativamente agli oneri derivanti dai commi 1, 3 del 

citato art. 9. 

La presente ordinanza verrà pubblicata sul BURAS e verrà comunicata al Capo Dipartimento della 

Protezione Civile, alla Direzione generale della protezione civile, alla Direzione generale 

dell'organizzazione e del personale che avranno cura di darne tempestiva comunicazione al personale 

interessato ed ogni adeguata pubblicità. Sarà infine pubblicata sul sito istituzionale della Regione 

Sardegna nella sezione “Amministrazione trasparente”.  

È fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

Il Commissario delegato 

F.to Sandra Tobia 

 

mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it

